
О Б ОРИ И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА1В 0)/ВЫУС АКТО)!В ОЕНТЯ}Е>Р1Ь 2024-

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.09.2024 № 232
О передаче имущества муниципального 

образования Тогульский район в 
собственность муниципального образования 

Топтушинский сельсовет Тогульского 
района Алтайского края

На основании ст. 12 гл.4 «Положения о порядке 
отчуждения объектов права собственности Тогульского 
района в собственность сельских поселений и 
приобретения имущества сельских поселений в 
собственность Тогульского района», решения 
Топтушинского сельского Совета депутатов от
28.06.2024 № 20, решения Тогульского районного Совета 
депутатов Алтайского края от 26.06.2024 № 38 , П О С Т А 
Н О В Л Я Ю:

1. Передать безвозмездно в собственность 
муниципального образования Топтушинский сельсовет 
Тогульского района Алтайского края следующее имущество:

- Памятник войнам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны (1941-1945 гг), 1961 г., адрес места 
нахождения: Алтайский край Тогульский район с.Топтушка 
ул. Советская, 2А, кадастровый номер 22:48:040501:200, 
площадью 2, 6 м.кв., балансовая стоимость 1,00 рубль;

2. Предоставить в постоянное (бессрочное) 
пользование земельный участок из земель населенного 
пункта, кадастровый номер 22:48:040501:197, площадью 63 
кв.м., расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Топтушка, ул. 
Советская, 2а, с видом разрешенного использования -  для 
размещения объектов культурного наследия народов 
Российской Федерации (памятников истории и культуры), в 
том числе объектов археологического наследия.

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.09.2024 № 233
Об утверждении Порядка рассмотрения 

обращений граждан, организации их 
рассмотрения в Администрации Тогульского 

района Алтайского края
В соответствии со статьей 3 Федерального 

закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации», Законом 
Алтайского края от 29.12.2006 № 152-3C «О 
рассмотрении обращений граждан Российской 
Федерации на территории Алтайского края» и в целях 
совершенствования работы с обращениями граждан, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок рассмотрения обращений 
граждан, организации их рассмотрения в Администрации 
Тогульского района Алтайского края (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на 
официальном интернет- сайте Администрации района.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на начальника организационного 
отдела Администрации района Колесникову Е.Ю.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации района 

от 03.09.2024 № 233

1.1. Порядок ведения делопроизводства по 
обращениям граждан, организации их рассмотрения в 
Администрации Тогульского района Алтайского края 
(далее - Порядок) устанавливает требования к организации 
работы при рассмотрении обращений граждан, включая 
обращения объединений граждан, в том числе 
юридических лиц, направленные в Администрацию 
Тогульского района Алтайского края (далее 
Администрация района) в письменной форме, в форме 
электронного документа, а также устных обращений 
граждан, поступивших в Администрацию района в ходе 
личного приема.

1.2. Организация работы с обращениями граждан 
осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Алтайского 
края.

1.3. В Порядке используются основные термины, 
предусмотренные статьей 4 Федерального закона от
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон).

2. Прием, учет и первичная обработка обращений граждан

2.1. Обращения граждан, направленные в 
Администрацию района, подлежат обязательному 
рассмотрению.

2.2. Обращения граждан в письменной форме, 
адресатом которых является Администрация района, 
направляются на почтовый адрес: 659450, Алтайский край, 
Тогульский район, с. Тогул, ул. Октябрьская, 1.

Обращения в форме электронного документа 
принимаются по адресу электронной почты: (E-mail): 
tgladnn@vandex.ru или на официальном сайте 
Администрации Тогульского района Алтайского края в 
информационно телекоммуникационной сети «Интернет»: 
http://www.toaul.org, а также с использованием 
федеральной государственной информационной системы 
"Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" (далее - Единый портал).

Прием граждан, а также устных обращений 
осуществляется по адресу: Алтайский край, Тогульский 
район, с. Тогул, ул. Октябрьская, 1., Телефон: (385-97) 22 3 
71, в рабочие дни с 9.00 до 17.00, в пятницу с 9.00 до 
16.00, обед с 13.00 до 14.00, выходные - суббота и 
воскресенье.

2.3. Организация работы с обращениями граждан 
осуществляется в организационном отделе Администрации 
Тогульского района.

2.4. Обращения граждан, поступившие в 
письменной форме в конвертах, подлежат обязательному 
вскрытию и предварительному просмотру.

2.5. При получении письменных обращений 
граждан проверяются установленные Федеральным 
законом реквизиты обращения, наличие указанных 
автором вложений и приложений.

2.6. Гражданин в своем обращении в письменной 
форме в обязательном порядке указывает наименование 
органа местного самоуправления - Администрация 
Тогульского района Алтайского края, либо фамилию, имя, 
отчество соответствующего должностного лица, либо 
должность соответствующего лица, а также свои фамилию, 
имя, отчество (последнее - при наличии), почтовый адрес, 
по которому должны быть направлены ответ, уведомление
о переадресации обращения, излагает суть предложения, 
заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.

В случае необходимости в подтверждение своих 
доводов гражданин прилагает к обращению в письменной 
форме документы и материалы либо их копии.

2.7. Обращение, поступившее в Администрацию 
района в форме электронного документа, подлежит 
рассмотрению в порядке, установленном Федеральным 
законом и настоящим Порядком. В обращении гражданин в 
обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, 
отчество (последнее - при наличии), а также указывает

2

mailto:tgladnn@vandex.ru
http://www.toaul.org


О Б ОРИ И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА1В 0)/ВЫУС АКТО)!В ОЕНТЯ}Е>Р1Ь 2024-
адрес электронной почты либо использует адрес 
(уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином 
портале, по которым должны быть направлены ответ, 
уведомление о переадресации обращения. Гражданин 
вправе приложить к такому обращению необходимые 
документы и материалы в электронной форме.

2.8. Отказ в рассмотрении обращений граждан, 
содержащих вопросы, разрешение которых входит в 
компетенцию Администрации района, недопустим.

2.9. Ответ на обращение не дается в случаях,
если:

1) в письменном обращении не указаны 
фамилия гражданина, направившего обращение, или 
почтовый адрес, по которому должен быть направлен 
ответ;

2) текст письменного обращения не поддается 
прочтению. Данное обращение не подлежит направлению 
на рассмотрение в государственный орган, орган местного 
самоуправления или должностному лицу в соответствии с 
их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня 
регистрации обращения сообщается гражданину, 
направившему обращение, если его фамилия и почтовый 
адрес поддаются прочтению;

3) текст обращения содержит нецензурные 
либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью 
и имущ еству должностного лица, а также членам его 
семьи, в этом случае гражданин, направивший обращение, 
уведомляется о недопустимости злоупотребления правом;

4) ответ на поставленный в обращении вопрос не 
может быть дан без разглашения сведений, составляющих 
государственную или иную, охраняемую федеральным 
законом тайну. Гражданин, направивший обращение, 
уведомляется об этом;

5) текст письменного обращения не 
позволяет определить суть предложения, заявления или 
жалобы. Данное обращение не подлежит направлению на 
рассмотрение в государственный орган, орган местного 
самоуправления или должностному лицу в соответствии с 
их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня 
регистрации обращения сообщается гражданину, 
направившему обращение.

2.10. Если в обращении содержатся сведения о 
подготавливаемом, совершаемом или совершенном 
противоправном деянии, а также о лице, его 
подготавливающем, совершающем или совершившем, 
обращение подлежит направлению в государственный 
орган в соответствии с его компетенцией.

2.11. Обращение, в котором обжалуется судебное 
решение, в течение семи дней со дня регистрации 
возвращается гражданину, направившему обращение, с 
разъяснением порядка обжалования данного судебного 
решения.

2.12. Если в обращении гражданина содержится 
вопрос, на который ему неоднократно давались 
письменные ответы по существу в связи с ранее 
направленными обращениями, и при этом в нем не 
приводятся новые доводы или обстоятельства, глава 
района, первый заместитель главы Администрации района 
вправе принять решение о безосновательности очередного 
обращения и прекращении переписки с гражданином по 
данному вопросу при условии, что указанное обращение и 
ранее направляемые обращения были адресованы в 
Администрацию района или одному и тому же 
должностному лицу. Гражданин, направивший обращение, 
уведомляется о данном решении.

2.13. В случае поступления в Администрацию 
района письменного обращения, содержащего вопрос, 
ответ на который размещен в соответствии с частью 4 
статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ на 
официальном сайте Администрации Тогульского района 
Алтайского края в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», гражданину, направившему обращение, в 
течение семи дней со дня регистрации обращения 
сообщается электронный адрес официального сайта в 
информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», 
на котором размещен ответ на вопрос, поставленный в 
обращении, при этом обращение, содержащее 
обжалование судебного решения, не возвращается

2.14. Информация об обращениях граждан,

содержащих предложения, суждения о деятельности 
Администрации района и должностных лиц Администрации 
района, представляется соответствующим должностным 
лицам для сведения.

3. Регистрация обращений граждан

3.1. Обращение подлежит обязательной 
регистрации в Администрации района.

3.2. На первой странице обращения гражданина в 
правом нижнем углу (или на свободном поле) проставляется 
регистрационный штамп, где указывается дата регистрации 
и входящий номер.

3.3. Регистрация обращений включает в себя 
заполнение регистрационной карточки с использованием 
системы автоматизации делопроизводства и 
документооборота «Дело -  WEB» (далее система «Дело -  
WEB»).

Срок выполнения приема, первичной обработки и 
регистрации обращения не должно превышать 3 дней с 
момента поступления обращения в Администрацию района.

3.4. Зарегистрированное обращение передается 
главе района для проставления резолюции и определения 
контрольных сроков исполнения. Ответственный 
исполнитель назначается из числа заместителей главы 
Администрации района, иных должностных лиц 
Администрации в соответствии с их компетенцией.

3.5. Заместители главы Администрации района по 
результатам ознакомления с текстом обращения 
определяют соответствие резолюции поставленным в 
обращении вопросам, при необходимости вносят 
предложение о дополнении или корректировке резолюции.

Заместители главы Администрации района 
поручают рассмотрение обращения руководителям или 
специалистам структурных подразделений Администрации 
района, деятельность которых они курируют, в 
соответствии с распределением обязанностей между 
главой района и заместителями главы Администрации 
района. При этом делая отметку об исполнителе в системе 
«Дело-WEB».

3.6. Обращение, содержащее вопросы, решение 
которых не входит в компетенцию Администрации района, 
должностных лиц Администрации, направляется в течение 
семи дней со дня регистрации в соответствующий орган, 
или соответствующему должностному лицу, в компетенцию 
которых входит решение поставленных в обращении 
вопросов, с уведомлением гражданина, направившего 
обращение, о его переадресации, за исключением случаев, 
указанных в подпункте 2 пункта 2.9 настоящего Порядка.

Письменное обращение, содержащее
информацию о фактах возможных нарушений 
законодательства Российской Федерации в сфере 
миграции, направляется в течение пяти дней со дня 
регистрации в территориальный орган федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего 
правоприменительные функции, функции по контролю, 
надзору и оказанию государственных услуг в сфере 
миграции, и высшему должностному лицу субъекта 
Российской Федерации (руководителю высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации) с уведомлением гражданина, 
направившего обращение, о переадресации его 
обращения, за исключением случаев, указанных в 
подпункте 2 пункта 2.9 настоящего Порядка.

3.7. Запрещается направлять жалобы граждан на 
рассмотрение в государственный орган, орган местного 
самоуправления или должностному лицу, решение или 
действие (бездействие) которых обжалуется. В случае, 
если в соответствии с запретом невозможно направление 
жалобы на рассмотрение в государственный орган, орган 
местного самоуправления или должностному лицу, в 
компетенцию которых входит решение поставленных в 
обращении вопросов, жалоба возвращается гражданину с 
разъяснением его права обжаловать соответствующее 
решение или действие (бездействие) в установленном 
судебном порядке.

3.8. В случае, если решение поставленных в 
обращении вопросов относится к компетенции нескольких 
государственных органов, органов местного 
самоуправления или должностных лиц, копия обращения в

3



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>Р1Ь 2024-
течение семи дней со дня регистрации направляется в 
соответствующие государственные органы, органы 
местного самоуправления или должностным лицам.

4. Порядок и сроки рассмотрения обращений 
граждан, организация контроля за их рассмотрением

4.1. При рассмотрении обращений должностные 
лица используют все предоставленные им полномочия в 
соответствии с должностными инструкциями. В случае 
необходимости получения дополнительной информации 
должностное лицо уточняет суть проблемы по телефону 
либо приглашает гражданина на личную беседу или 
осуществляет выезд на место. Гражданин уведомляется о 
дате и времени его посещения исполнителем.

4.2. Обращения граждан, поступившие в 
Администрацию района и относящиеся к компетенции 
Администрации района, согласно Федеральному закону от
02.05.2006 № 59-ФЗ рассматриваются в течение 30 дней со 
дня их регистрации, при отсутствии специальных сроков по 
отдельным обращениям.

4.3. В исключительных случаях, а также в случае 
направления исполнителем запроса, предусмотренного 
частью 2 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 № 
59-ФЗ, должностное лицо Администрации района вправе 
продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 
30 дней. Для решения вопроса о продлении ответственный 
исполнитель готовит служебную записку на имя главы 
района, с обоснованием необходимости продления срока.
О продлении срока исполнитель уведомляет заявителя в 
письменной форме.

4.4. При рассмотрении обращения двумя или более 
исполнителями они совместно координируют работу по 
исполнению данного поручения и подготовке ответа 
заявителю.

4.5. Ответы на обращения граждан 
подготавливаются в срок, указанный на регистрационной 
карточке, подписываются исполнителями с обратной 
стороны листа в левом нижнем углу.

4.6. Должностные лица, осуществляющие 
рассмотрение обращений в Администрации района, несут 
персональную ответственность за объективность и 
всесторонность рассмотрения обращений, соблюдение 
сроков рассмотрения обращений, содержание 
подготовленных ответов заявителям.

4.7. Датой завершения рассмотрения обращения 
является дата регистрации ответа заявителю или дата 
регистрации письма о переадресации обращения в 
соответствующие органы, соответствующему 
должностному лицу, в компетенции которых находится 
рассмотрение обращения.

4.8. Ответ на обращение направляется в форме 
электронного документа по адресу электронной почты, 
указанному в обращении, поступившем в Администрацию 
района в форме электронного документа или по адресу 
(уникальному идентификатору) личного кабинета 
гражданина на Едином портале при его использовании и в 
письменной форме по почтовому адресу, указанному в 
обращении, поступившем в Администрацию района в 
письменной форме. Кроме того, на поступившее в 
Администрацию района обращение, содержащее 
предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают 
интересы неопределенного круга лиц, в частности на 
обращение, в котором обжалуется судебное решение, 
вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, 
ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования 
судебного решения, может быть размещен с соблюдением 
требований части 2 статьи 6 Федерального закона от
02.05.2006 № 59-ФЗ на официальном сайте 
Администрации Тогульского района Алтайского края в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4.9. Ответы на обращения подписывает глава 
района или лицо его замещающее

5. Личный прием граждан

5.1. Организация личного приема граждан в 
Администрации района включает в себя:

предварительную запись граждан;
регистрацию граждан;

прием граждан главой района и должностными 
лицами Администрации района;

первичную обработку материалов приема;
направление поручения исполнителям;
подготовку ответов заявителям.
5.2. Предварительная запись граждан.
Основанием для записи на личный прием

является устное обращение гражданина с просьбой о 
личном приеме должностным лицом Администрации 
района.

Предварительная запись на прием к главе района 
осуществляется секретарем приемной главы района по 
телефону (385-97) 22 3 71; либо по адресу: Алтайский 
край, Тогульский район, с. Тогул, ул. Октябрьская, 1, в 
соответствии с режимом работы.

Гражданину, обратившемуся в Администрацию 
района для записи на личный прием к главе района, 
предлагается записаться на личный прием к должностному 
лицу Администрации района, в пределах компетенции 
которого находится предмет обращения.

5.3. Гражданину разъясняется порядок 
предварительной записи и проведения личного приема, 
предлагается изложить суть вопроса или просьбы в 
письменной форме или в форме электронного обращения. 
Секретарь приемной, проводящие запись на прием, вправе 
уточнить мотивы обращения и суть вопроса, а также 
ознакомиться с документами, подтверждающими 
обстоятельства, изложенные в обращении гражданина. В 
случае если в обращении содержатся вопросы, решение 
которых не входит в компетенцию должностных лиц 
Администрации района, гражданину дается разъяснение, 
куда и в каком порядке ему следует обратиться.

В случае невозможности проведения личного 
приема граждан в связи с болезнью, отпуском, 
командировкой, иной уважительной причиной главы 
района, должностного лица, ведущего прием, секретарь 
приемной главы района или главный специалист 
организационного отдела Администрации района 
предупреждают граждан о переносе проведения личного 
приема на более поздний срок.

5.4. Граждане (представители организации), 
находящиеся в состоянии алкогольного, наркотического 
или иного токсического опьянения, на личный прием не 
допускаются.

Гражданину при проявлениях им грубости, 
агрессии либо неадекватного поведения в 
предварительной записи и регистрации на личный прием 
отказывается. В необходимых случаях немедленно 
вызываются сотрудники полиции, а при необходимости 
оказания медицинской помощи - скорая помощь. 
Информация о поведении гражданина (представителя 
организации) отражается в регистрационной карточке.

5.5. Регистрация граждан на личный прием 
осуществляется в день приема при наличии документа, 
удостоверяющ его личность.

В регистрационной карточке личного приема 
указывается дата приема, фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии), адрес места жительства 
заявителя и фамилия, инициалы должностного лица 
Администрации района, осуществляющего личный прием.

5.6. Личный прием граждан главой района, 
должностными лицами Администрации района проводится 
по предварительной записи в соответствии с 
утвержденным графиком приема.

Отдельные категории граждан в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, пользуются правом на личный прием в 
первоочередном порядке.

5.7. Одновременно ведется прием только одного 
гражданина, за исключением коллективного обращения 
граждан. Глава района при рассмотрении обращения 
гражданина в пределах своей компетенции может 
приглашать на прием должностных лиц Администрации 
района, руководителей и специалистов структурных 
подразделений Администрации района в случае, если 
решение поставленных в обращении вопросов относится к 
их ведению.

5.8. В ходе личного приема гражданину может 
быть отказано в дальнейшем рассмотрении обращения,

4



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>Р1Ь 2024-
если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в 
обращении вопросов.

5.9. Если изложенные в устном обращении факты 
и обстоятельства являются очевидными и не требуют 
дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия 
гражданина дается устно в ходе личного приема, о чем 
делается запись в регистрационной карточке личного 
приема гражданина. В остальных случаях главой района 
даются поручения исполнителям подготовить ответ на 
поставленные в обращении вопросы в установленные 
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ сроки. 
Поручения фиксируются в регистрационной карточке в 
ходе проведения личного приема.

5.10. Регистрационные карточки личного приема 
направляются на электронную регистрацию с 
использованием САДД «Дело», ставятся на контроль и 
передаются на рассмотрение исполнителям. Письменное 
обращение, принятое в ходе личного приема, подлежит 
регистрации и рассмотрению в порядке, установленном 
Федеральным законом и настоящим Порядком.

5.11. Глава района проводит выездные приемы 
граждан в населенных пунктах района в соответствии с 
утвержденным графиком.

6. Формирование дел с обращениями граждан

6.1. Письменные обращения граждан вместе с 
материалами по результатам их рассмотрения после 
снятия с контроля главой района и в его отсутствие 
заместителем главы Администрации района, на которого 
возложено исполнение обязанностей главы района 
передаются в общий отдел.

6.2. В папку «Дело» вкладываются:
1) подлинник письменного обращения или (если 

оно подлежало возврату в вышестоящую инстанцию, либо 
направлено для рассмотрения в другой орган по 
компетенции) копия обращения:

2) резолюция главы Администрации района;
3) п и с ь м о  о продлении срока рассмотрения 

обращения, если он продлевался, с уведомлением 
гражданина, направившего обращение;

4) копия ответа заявителю по результатам 
рассмотрения его обращения.

6.3. Снятые с контроля обращения граждан, 
оформленные в дела, хранятся в организационном отделе 
Администрации района в соответствии с утвержденной 
номенклатурой администрации района. Дела с истекшим 
сроком хранения уничтожаются.

Глава района В.А. Басалаев

Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Верх-Коптелка, улица Садовая, земельный 
участок 6, из земель населенных пунктов с видом 
разрешенного использования -  ведение личного подсобного 
хозяйства.;

2. Условием предоставления земельных участков, 
предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, 
является проведение работ по его образованию в 
соответствии со схемой расположения земельного участка.

3. Срок действия настоящего постановления 
составляет два года со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.09.2024 № 235
О предварительном согласовании 

предоставления земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление Тим оф еева Вячеслава 
М ихайловича, прож иваю щ его  по адресу: РФ, А лтайский 
край, Т огул ьски й  район, с. Тогул, ул. Зелены й Клин, д. 
49, на основании  п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему расположения земельного участка 
на кадастровом плане территории площадью 221104 кв.м., 
расположенного: Российская Федерация, Алтайский край, 
Тогульский район, примерно в 4 км по направлению на 
северо-восток от с. Тогул, из земель сельскохозяйственного 
назначения с видом разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (сенокошение).

2. Согласовать предоставление в аренду 
Тимофееву В.М. земельного участка, площадью 221104 
кв.м., расположенного: Российская Федерация, Алтайский 
край, Тогульский район, примерно в 4 км по направлению на 
северо-восток от с. Тогул, из земель сельскохозяйственного 
назначения с видом разрешенного использования -  
сельскохозяйственное использование (сенокошение).

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.09.2024 № 234
О предварительном согласовании 

предоставления земельных участков
Рассмотрев заявление о предварительном  

согласовании предоставления зем ельны х участков 
Б огаты рёву Евгению  Ивановичу, проживаю щ ем у по 
адресу: РФ, А лтайский  край, П ервом айский район, с. 
Зудилово, мкр. Звездны й, зд. 16, в соответствии  с п. III. 
А дм и нистративного  регламента предоставления 
м униципальной  усл уги  «П редварительное согласование 
предоставления зем ел ьны х участков, находящ ихся в 
м униципальной  собственности, и зем ел ьны х участков, 
государственная собствен ность  на которы е  не 
разграничена, без проведения торгов», на основании  ст. 
39.15 З ем ельного  кодекса  РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Согласовать предоставление в аренду:
- земельный участок ЗУ1, площадью: 2014 кв.м, 

расположенный: Российская Федерация, Алтайский край, 
муниципальный район Тогульский, сельское поселение 
Старотогульский сельсовет, село Верх-Коптелка, улица 
Садовая, земельный участок 4, из земель населенных 
пунктов с видом разрешенного использования -  ведение 
личного подсобного хозяйства.

земельный участок ЗУ2, площадью: 2000 кв.м, 
расположенный:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.09.2024 № 236
О предоставлении земельного участка из 

земель сельскохозяйственного назначения
Рассмотрев заявление Т ихонско го  Сергея 

Петровича, проживаю щ его  по адресу: РФ, А лтайский 
край, Т огул ьски й  район, Тогул, ул. Партизанская, д. 32, 
на основании  п. 2 ст. 39.6 З ем ельного  кодекса РФ, 
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Согласовать предоставление в аренду 
Тихонскому Сергею Петровичу земельный участок из земель 
сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 
использования -  сельскохозяйственное использование 
(сенокошение) с кадастровым номером 22:48:020101:1580, 
площадью 90000 кв.м., расположенного по адресу: РФ, 
Алтайский край, Тогульский район, в границах территории 
Тогульского сельсовета, в 2,3 км на северо-восток от с. 
Тогул

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

5



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>РЬ> 2024-
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.09.2024 № 237

О выплатах ежемесячного денежного 
вознаграждения советнику директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 

муниципальной общеобразовательной 
организации Тогульского района
В соответствии с постановлением 

Правительства Алтайского края от 21.08.2024 № 298 «О 
выплатах ежемесячного денежного вознаграждения 
советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями государственных
общеобразовательных организаций и
профессиональных образовательных организаций 
Алтайского края, муниципальных
общеобразовательных организаций Алтайского края», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об установлении 
выплат ежемесячного денежного вознаграждения советнику 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями муниципальной 
общеобразовательной организации Тогульского района 
(приложение).

2. Настоящее постановление вступает в 
силу с 01.09.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы 
Администрации района, председателя комитета по 
образованию и делам молодёжи Лаптева А.В.

Приложение
к постановлению Администрации 
Тогульского района Алтайского края 
от 09.09.2024 № 237

ПОЛОЖЕНИЕ 
об установлении выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советнику директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 

объединениями муниципальной общеобразовательной 
организации Тогульского района

1. Настоящее Положение определяет 
порядок и условия выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения педагогическим работникам, принятым на 
должность «советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями» (далее «советники директоров») 
муниципальных общеобразовательных организаций 
Тогульского района Алтайского края (далее соответственно
-  «образовательная организация», «вознаграждение») за 
счёт иного межбюджетного трансферта из краевого бюджета 
бюджету Тогульского района, предусмотренного на эти цели.

2. Назначение или прекращение выплаты 
вознаграждения осуществляется на основании 
соответствующего приказа общеобразовательной 
организации.

3. Советнику директора 
общеобразовательной организации ежемесячно 
выплачивается вознаграждение в сумме 5 тыс. рублей, но не 
более одной выплаты вознаграждения одному 
педагогическому работнику, общеобразовательной 
организации при осуществлении трудовых функций 
советника директора в двух и более общеобразовательных 
организациях.

Сумма вознаграждения, указанная в абзаце первом 
настоящего пункта предоставляется с учётом 
установленных законодательством Российской Федерации 
отчислений по обязательному социальному страхованию в 
государственные внебюджетные фонды Российской 
Федерации (Фонд пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации -  обязательное пенсионное 
страхование, на обязательное пенсионное страхование, на 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством,

обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
в Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования -  на обязательное медицинское страхование), 
районного коэффициента к заработной плате.

4. Вознаграждение советнику директора
выплачивается в сроки, установленные для выплаты 
заработной платы.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.09.2024 № 238
О принятии имущества муниципального 

образования Антипинский сельсовет 
Тогульского района Алтайского края в 

собственность муниципального образования 
Тогульский район

На основании ст.12 гл.4 «Положения о порядке 
отчуждения объектов права собственности Тогульского 
района в собственность сельских поселений и 
приобретения имущества сельских поселений в 
собственность Тогульского района», Постановления 
Правительства Алтайского края от 03.09.2024 № 323, П О С 
Т А Н О В Л Я Ю :

1. Принять в собственность муниципального 
образования Тогульский район следующее имущество:

- Водозаборная скважина Тогульский район,с. 
Бураново, ул.Молодежная, 25А, кадастровый номер 
22:48:030201:394, 1 шт., балансовой стоимостью 100764,00 
руб.,

- Водонапорная башня Тогульский район, с. Бураново, 
ул.Молодежная, 25Б, кадастровый номер 22:48:030201:395, 1 
шт., балансовой стоимостью 148919,00 руб.,

- Водонапорная башня со скважиной Тогульский район, 
с. Бураново, ул. Молодежная, 25, кадастровый номер 
22:48:030201:152, 1 шт., балансовой стоимостью 6700,00 руб.,

-Водопровод Тогульский район, с. Бураново, ул. 
Молодежная, водопровод общей протяженностью 900 м 
кадастровый номер 22:48:030201:387, 1 шт., балансовой 
стоимостью 289354,80 руб.

2. Прекратить постоянное (бессрочное) пользование 
за Администрацией Антипинского Сельсовета Тогульского 
района Алтайского края на следующее муниципальное 
имущество:

- Земельный участок для размещения водозаборного 
узла, Тогульский район, с. Бураново, ул. Молодежная, 
25,кадастровый номер 22:48:030201:392, 1 шт., кадастровой 
стоимостью 88648,56 руб.

3. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

- Водозаборная скважина Тогульский район,с. 
Бураново, ул.Молодежная, 25А, кадастровый номер 
22:48:030201:394, 1 шт., балансовой стоимостью 100764,00 
руб.,

- Водонапорная башня Тогульский район, с. Бураново, 
ул.Молодежная, 25Б, кадастровый номер 22:48:030201:395, 1 
шт., балансовой стоимостью 148919,00 руб.,

- Водонапорная башня со скважиной Тогульский район, 
с. Бураново, ул. Молодежная, 25, кадастровый номер 
22:48:030201:152, 1 шт., балансовой стоимостью 6700,00 руб.,

- Водопровод Тогульский район, с. Бураново, ул. 
Молодежная, водопровод общей протяженностью 900 м 
кадастровый номер 22:48:030201:387, 1 шт., балансовой 
стоимостью 289354,80 руб.

- Земельный участок для размещения водозаборного 
узла, Тогульский район, с. Бураново, ул. Молодежная, 
25,кадастровый номер 22:48:030201:392, 1 шт., кадастровой 
стоимостью 88648,56 руб.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

6



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>РЬ> 2024-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.09.2024 № 239
О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 29.10.2020 № 273 
(в ред. от 19.01.2022 № 14, от 12.05.2023 № 

119)
В соответствии с постановлением 

Администрации района от 13.12.2013 № 393 «Об 
утверждении порядка разработки, утверждения и

реализации муниципальных программ Тогульского 
района» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации района от 
29.10.2020 № 273 «Об утверждении муниципальной 
программы «Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры Тогульского района» на 2021-2026 годы» (в 
ред. от 19.01.2022 № 14, от 12.05.2023 № 119) изменения 
согласно приложения 2 (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя главы 
Администрации района Чернядьеву А.Ю.

Приложение 2
к постановлению Администрации района 
от 09.09.2024 № 239

Мероприятия Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

№

п

Цель, задача, 

мероприятие

Участии

к

програм

Сумма расходов, тыс. руб Источники

финансирования2021
год

2022
год

2023
год

2024

год

2025

год

2026

год
всего

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель
Обеспечение
жителей
района
коммунальным 
и услугами

65,1 3272,3 18750,4
1

2380,0 50 50 24617,41 Всего

2356,2 2356,2 Краевой бюджет

65,1 3272,3 18750,4
1

23,8 50 50 22261,11 районный бюджет

1 Замена
теплосети в 
котельной 
«Старый Тогул»

МУП
«Коммунальщик»

34 34 всего

34 34 районный бюджет

2 Замена 
теплосети в 
котельной 
«Центральная»

МУП
«Коммунальщик»

30 25 55 всего

30 25 55 районный бюджет

3 Замена
теплосети в 
котельной д/с 
«Снежинка» 
в с.Тогул

МУП
«Коммунальщик»

34 11 45 всего

34 11 45 районный бюджет

4 Замена
водопроводных 
сетей в 
с.Новоиушино

МУП
«Коммунальщик»

11 12 23 всего

11 12 23 районный бюджет

5 Замена
водопроводных 
сетей в с.Уксунай

МУП
«Коммунальщик»

9 9 всего

9 9 районный бюджет

6 Замена
водопроводных 
сетей с.Тогул

МУП
«Коммунальщик»

16 16 16 16 50 114 всего

16 16 16 16 50 114 районный бюджет

7 Замена
водопроводных 
сетей в 
с.Топтушка

МУП
«Коммунальщик» 9 11 20 всего

9 11 20 районный бюджет

Техническое
перевооружение
(без элементов
реконструкции)
водозаборного
узла в с.Бураново
Тогульского

Администрация 
Антипинекого 
сельсовета 
Тогульского 
района
Алтайского края

1509,3 1509,3 всего

7



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>РЬ> 2024-
8

15,1 15,1 районный бюджет

9 Капитальный
ремонт
водозаборного 
узла в 
с.Колонково 
Тогульского 
района
Алтайского края

Администрация 
Антипинекого 
сельсовета 
Тогульского 
района
Алтайского края

3222,3 3222,3 всего

3222,3 3222,3 районный бюджет

10 Капитальные 
ремонт котельной 
с. Старый Тогул 
Тогульского 
района
Алтайского края

Администрация
Старотогульского
сельсовета
Тогульского
района
Алтайского края

5289,4 5289,4 всего

5289,4 5289,4 районный бюджет

11 Капитальный
ремонт
водозаборного 
узла в
с.Новоиушино
Тогульского
района
Алтайского края

Администрация
Новоиушинского
сельсовета
Тогульского
района
Алтайского края

2844,57 2844,57 всего

2844,57 2844,57 районный бюджет

12 Поставка
котельного
оборудования

Администрация
Тогульского
сельсовета
Тогульского
района
Алтайского края, 
МКОУ 
"Тогульская 
СОШ"
Новоиушинская 
СОШ, МКОУ 
"Тогульская 
ООШ"
Колонковская

3350 3350 всего

3350 3350 районный бюджет

13 Капитальный
ремонт
водозаборного 
узла в с.Тогул 
Тогульского 

района
Алтайского края

Администрация 
Тогульского 
сельсовета 
Тогульского 

района 
Алтайского края

5 496,44 5 496,44 всего

5 496,44 5 496,44 районный бюджет

14 Капитальный
ремонт
водонапорной
башни
с.Колонково
Тогульского
района

Администрация 
Антипинекого 

сельсовета 
Тогульского 

района 
Алтайского края

1720 1720 всего

1720 1720 районный бюджет

15 Поставка
котельного
оборудования

МУП
«Коммунальщик»

2380 2380 всего

2356,2 2356,2 краевой бюджет

23,8 23,8 районный бюджет

Глава района В.А. Басалаев



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>РЬ> 2024-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.09.2024 № 240
О предоставлении земельных участков из 
земель сельскохозяйственного назначения

Рассмотрев заявление ООО «Алжелтранс», ОГРН 
1002220151003, ИНН 2224057536, КПП 222401001, Адрес: г. 
Барнаул, проспект Калинина, 32В, на основании п.п. 31 п.
2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить в аренду ООО Алжелтранс, 
сроком на 10 лет, земельные участки:

- площадью 142127 кв.м., расположенный на 
территории Новоиуш и некого сельсовета: Российская 
Федерация, Алтайский край, район Тогульский, с. 
Новоиушино, территория Новоиушинского сельсовета, ур. 
Глазырино, уч. №1, из земель сельскохозяйственного 
назначения, для сельскохозяйственного производства, 
кадастровый номер участка: 22:48:010601:176.

- площадью 8130 кв.м., расположенный на 
территории Новоиушинского сельсовета: Российская 
Федерация, Алтайский край, район Тогульский, территория 
Новоиушинского сельсовета, ур. Глазырино, уч. №2, из 
земель сельскохозяйственного назначения, для 
сельскохозяйственного производства, кадастровый номер 
участка: 22:48:010101:1188.

- площадью 221903 кв.м., расположенный на 
территории Новоиушинского сельсовета: Российская 
Федерация, Алтайский край, район Тогульский, с. 
Новоиушино, территория Новоиушинского сельсовета, ур. 
Глазырино, уч. №3, из земель сельскохозяйственного 
назначения, для сельскохозяйственного производства, 
кадастровый номер участка: 22:48:010601:178

- площадью 153562 кв.м., расположенный на 
территории Новоиушинского сельсовета: Российская 
Федерация, Алтайский край, район Тогульский, с. 
Новоиушино, территория Новоиушинского сельсовета, ур. 
Глазырино, уч. №7, из земель сельскохозяйственного 
назначения, для сельскохозяйственного производства, 
кадастровый номер участка: 22:48:010601:177

- площадью 7115 кв.м., расположенный на 
территории Новоиушинского сельсовета: Российская 
Федерация, Алтайский край, район Тогульский, с 
Новоиушино, территория Новоиушинского сельсовета, ур. 
Глазырино, уч. №4, из земель сельскохозяйственного 
назначения, для сельскохозяйственного производства, 
кадастровый номер участка: 22:48:010601:179

- площадью 24295 кв.м., расположенный на 
территории Новоиушинского сельсовета: Российская 
Федерация, Алтайский край, район Тогульский, территория 
Новоиушинского сельсовета, ур. Глазырино, уч. №6, из 
земель сельскохозяйственного назначения, для 
сельскохозяйственного производства, кадастровый номер 
участка: 22:48:010101:1187

- площадью 18966 кв.м., расположенный на 
территории Новоиушинского сельсовета: Российская 
Федерация, Алтайский край, район Тогульский, территория 
Новоиушинского сельсовета, ур. Глазырино, уч. №5, из 
земель сельскохозяйственного назначения, для 
сельскохозяйственного производства, кадастровый номер 
участка: 22:48:010101:1186

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.09.2024 № 243
О передаче имущества муниципального 

образования Тогульский район в 
собственность муниципального образования 
Антипинский сельсовет Тогульского района 

Алтайского края
На основании ст.12гл.4 «Положения о порядке 

отчуждения объектов права собственности Тогульского 
района в собственность сельских поселений и

приобретения имущества сельских поселений в 
собственность Тогульского района», решения 
Антипинского сельского Совета депутатов от 11.09.2024 
№ 21, Решения Тогульского районного Совета депутатов 
Алтайского края от 26.06.2024 № 3 8 , П 0 С Т А Н 0 В Л Я  
Ю:

1. Передать безвозмездно в собственность 
муниципального образования Антипинский сельсовет 
Тогульского района Алтайского края следующее имущество:

- Сооружение (Памятник воинам, погибшим в годы 
Великой отечественной войны(1941-1945 гг), адрес: 
Алтайский край, Тогульский район, с.Бураново, 
ул.Молодежная ,4А, кадастровый номер 22:48:030201:391 
площадью 8 кв.м, высота 4,5 м. .балансовой стоимостью
1,00 руб.

2. Предоставить в постоянное (бессрочное) 
пользование Администрации Антипинского сельсовета 
Тогульского района Алтайского края :

- Земельный участок для размещения памятника 
воинам, погибшим в годы Великой отечественной 
войны(1941-1945 гг), адрес: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, с.Бураново, 
ул.Молодежная ,4А, кадастровый номер 22:48:030201:388 
площадью 100 кв.м, кадастровая стоимость -12013 рублей.

3. Контроль за выполнением настоящего 
постановления оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.09.2024 № 244
О введении режима повышенной готовности 
для органов управления и сил Тогульского 

муниципального звена Алтайской 
территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций
В связи с Федеральным законом от 21 декабря 

1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом 
Алтайского края от 17 марта 1998 года № 15-3C «О 
защите населения и территории Алтайского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», в связи с установлением на территории 
Тогульского района высокого - 4 класса пожарной 
опасности, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 24 сентября 2024 года для 
органов управления и сил Тогульского муниципального 
звена территориальной подсистемы Алтайского края 
Единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, режим 
функционирования «Повышенная готовность».

2. Главам Администраций сельсоветов, 
руководителям организаций (предприятий), входящих в 
состав служб РСЧС района, при возникновении в районе 
чрезвычайной ситуации, обусловленной нарушением 
работы объектов социальной сферы организовать 
взаимодействие сил и средств с целью немедленного 
реагирования и ликвидации чрезвычайной ситуации.

3. Рекомендовать мастеру Тогульского 
УЭС Целинных РЭС (Берш С.А.), начальнику 
Кытмановского участка ООО «Заринская сетевая 
компания» (Малахов Е.В.) с целью оперативного 
реагирования и ликвидации ЧС связанного с отключением 
электроснабжения иметь в достаточном количестве резерв 
материальных ресурсов, технические средства 
передвижения, провести инструктаж с личным составом.

4 . Директору МУП «Коммунальщик» (Щукин 
Г.А.) провести дополнительный инструктаж с личным 
составом, проверить исправность техники. На водозаборах 
провести проверку технического состояния всего 
оборудования.

9



О Б О) PH И К М^НМЦИПЛЛНЬНЫЖ ПРА IB 0>&ЫЖ АКТО>!В ОЕН ТЯ1Е>Р1Ь 2024-
5. Рекомендовать директору КАУ «Алтайлес» 

филиал Тогульский (Лаптев Ю.П.):
организовать работы по защите населенных 

пунктов от лесных пожаров;
запретить проведение сельскохозяйственных 

палов, отжиг порубочных остатков в лесных массивах, 
сжигание травы и мусора;

организовать проверку и готовность сил и средств к 
ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций;

провести инструктаж руководящего состава и лиц 
дежурно-диспетчерских служб по действиям в случае угрозы 
возникновения чрезвычайных ситуаций;

определить порядок оповещения и действий 
граждан при переходе пожара на населенный пункт;

6. Рекомендовать ведущему инженеру группы 
эксплуатации «Сервисный центр г. Заринск» (Толстов А.Н.) 
обеспечить устойчивую связь с населенными пунктами 
района.

7. Рекомендовать начальнику 45 ПСЧ 5 ПСО ФПС 
ГПС ГУ МЧС России Алтайскому краю (Савинцев К.Н.), 
начальнику ПЧ ГПС № 134 (Булгаков А.А.), дознавателю 
ТО НД № 7 (Качаков А.В.) регулярно проводить рейды по 
проверке противопожарной безопасности на объектах всех 
форм собственности и в частном секторе. Особое 
внимание уделить неблагополучным семьям. Организовать 
противопожарную пропаганду через средства массовой 
информации (местная газета «Сельские огни»),

8. Главам Администраций сельсоветов, 
руководителям организаций (предприятий) всех форм 
собственности незамедлительно предоставлять 
информацию о чрезвычайных ситуациях, происшествиях, 
авариях оперативному дежурному ЕДДС района по тел. 21- 
9-57.

9. Оперативному дежурному ЕДДС района при 
получении информации о чрезвычайных ситуациях, 
происшествиях (авариях) действовать согласно 
алгоритмов действий. Своевременно доводить прогноз ЧС 
до глав Администраций сельсоветов, дежурно­
диспетчерских и взаимодействующих служб.

10.Контроль за исполнением настоящего 
постановления оставляю за собой

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.09.2024 № 249
О предварительном согласовании 

предоставления земельных участков из 
земель населенных пунктов

Рассмотрев заявление Богатырёва Евгения 
Ивановича, проживающего по адресу: РФ, Алтайский 
край, Первомайский район, с. Зудилово, мкр. Звездный, 
зд. 16, на основании п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса 
РФ, П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить схему расположения 
земельного участков на кадастровом плане территории

площадью 2014 кв.м., расположенного: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Верх-Коптелка, улица Садовая, земельный 
участок 4, из земель населенных пунктов, с видом 
разрешенного использования -  ведение личного подсобного 
хозяйства.

площадью 2000 кв.м., расположенного: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Верх-Коптелка, улица Садовая, земельный 
участок 64, из земель населенных пунктов, с видом 
разрешенного использования -  ведение личного подсобного 
хозяйства.

2. Согласовать предоставление в аренду 
Богатырёву Евгению Ивановичу земельных участков

площадью 2014 кв.м., расположенного: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Верх-Коптелка, улица Садовая, земельный 
участок 4, из земель населенных пунктов, с видом

разрешенного использования -  ведение личного подсобного 
хозяйства.

площадью 2000 кв.м., расположенного: 
Российская Федерация, Алтайский край, муниципальный 
район Тогульский, сельское поселение Старотогульский 
сельсовет, село Верх-Коптелка, улица Садовая, земельный 
участок 6, из земель населенных пунктов, с видом 
разрешенного использования -  ведение личного подсобного 
хозяйства.

3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.09.2024 № 253
О проведении месячника пожилого человека

С целью проведения мероприятий, 
посвящённых международному дню пожилого человека, 
привлечение дополнительного внимания к проблемам, 
нуждам и потребностям людей пожилого возраста, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить с 01 по 31 октября 2024 года в 
районе месячник пожилого человека;

2. Утвердить состав организационного 
совета по подготовке и проведению месячника пожилого 
человека (приложение 1);

3. Утвердить план мероприятий по 
подготовке и проведению месячника (приложение 2);

4 . Руководителям предприятий и 
организаций всех форм собственности, расположенных на 
территории муниципалитета, принять активное участие в 
организации и проведении мероприятий месячника;

5. Редактору газеты «Сельские огни» 
освещать ход месячника на страницах газеты;

6 . Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы 
Администрации района по социальной политике, 
председателя комитета по образованию и делам молодёжи 
Лаптева А.В.

Приложение 1.
К постановлению Администрации 
Тогульского района Алтайского 
края
от 27.09.2024 № 253 

Состав организационного совета по подготовке и
проведению месячника пожилого человека 

Лаптев А.В. заместитель главы Администрации
района, председатель
организационного совета 

Лель Н.Н. начальник отдела по культуре
Администрации района, заместитель 
председателя организационного 
совета

Члены:
Катарев Н.В. начальник отдела по физической

культуре и спорту 
Глуханько Е.С. руководитель филиала комплексного

центра по оказанию социальной 
помощи населению (по
согласованию)

Эрлих К.В. редактор МАУ Тогульского района
«Редакция газеты «Сельские огни» 
(по согласованию)

Кречетов Д.А. главный врач КГБУЗ «Тогульская
ЦРБ» (по согласованию)

Штыканова Т.А. председатель районного Совета
ветеранов (по согласованию) 

Бехтенёва А.М. председатель районного Совета
женщин (по согласованию) 

Котельникова В.В. ведущий специалист по делам 
молодёжи комитета по образованию 
и делам молодёжи

10



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>РЬ> 2024-
Приложение 2.
к постановлению Администрации Тогульского 
района Алтайского края 
от 27.09.2024 № 253 

План мероприятий по подготовке и проведению месячника 
пожилого человека в 2024 году

№
п\п

Наименование и 
форма 

мероприятия

Дата
провед

ения

Место
проведени

я

Ответ
ственн

ый

Культурно-м ассовы е м ероприятия
1 Концертная 

программа для 
людей пожилого 
возраста

по
соглас
ованию

сёла 
района по 
согласова 

нию

Отдел
по

культу
ре

2 Флеш-моб 
«Двигайся, 
танцуй, живи!»

01.10 площадь 
с.Тогул

Совет 
ветер 
анов, 

Тогул ь 
ский 
с/с, 

Отдел 
по 

культу 
ре, 

Движе 
ние 

первы
X

3 Акция «С 
праздником, люди 
мудрые»

01.10 сёла
района

Совет
ветер
анов,

Движе
ние

первы
X

4 Акция
«Благодарю» 
(поздравление 
через газету, 
статьи о 
ветеранах)

в
течени

е
месяца

районная
газета

«Сельские
огни»

Редак
ция

газеты

5 Праздничная 
встреча с 
ветеранами 
педагогического 
труда «Восславим 
тех, чьё имя 
гордое Учитель»

05.10 ДШИ Ко мит 
ет по 
образ 
овани 

ю и 
делам 
молод 
ёжи, 

Совет 
ветер 
анов, 
Отдел 

по 
культу 

ре, 
Движе 

ние 
первы

X
Выезд
агитбригады с 
концертом в с. 
Т итово

06.10 с.Титово Отдел
по

культу
ре

6 Выезд
агитбригады с 
концертом в с. 
Новоиушино

13.10 с.Топтушк
а

Отдел
по

культу
ре

7 Выезд
агитбригады с 
концертом в с. 
Топтушка

20.10 с.Топтушк
а

Отдел
по

культу
ре

8 Праздничный 
концерт «Пусть в 
сердце молодость

27.10 ДШИ Отдел
по

культу

поёт» ре
9 Встреча с 

ветеранами пед. 
труда
приуроченные к 
Международному 
Дню учителя

в
течени

е
месяца

школы,
детские

сады

Ко мит 
ет по 
образ 
овани 

ю и 
делам 
молод 
ёжи, 

Совет 
ветер 
анов, 

руково 
дител 
и ОУ

10 Классные часы, 
посвященные Дню 
пожилого 
человека

в
течени

е
месяца

школы,
детские

сады

Ко мит 
ет по 
образ 
овани 

ю и 
делам 
молод 
ёжи, 

руково 
дител 
и ОУ

11 Акция «Подарок
одинокому
человеку»

в
течени

е
месяца

сёла 
района по 
согласова 

нию

Ко мит 
ет по 
образ 
овани 

ю и 
делам 
молод 
ёжи, 

Совет 
ветер 
анов, 
Совет 
женщ 

ин, 
главы 
сельс 
овето 

в
С портивно-м ассовы е м ероприятия

12 Всероссийский 
День ходьбы

06.10 с.Тогул 
Лыжная 

база 
«Снежи нк 

а»

отдел 
по 

физич 
еской 
культу 

ре и 
спорту

13 День шахмат (в 
рамках
Всероссийского 
Дня шахмат и 
месячника 
пожилого 
человека)

19.10 с.Тогул 
Дом 

культуры 
(спортзал)

Ко мит 
ет по 
образ 
овани 

ю и 
делам 
молод 
ёжи, 

Отдел 
по 

физич 
еской 
культу 

ре и 
спорту

Совет
ветер
анов

И ндивидуальная работа с пож и лы м и л ю д ьм и
14 Организация 

рейдов «Протяни 
руку помощи» по 
изучению 
материально 
бытовых условий

в
течени

е
месяца

КГБУС
О

«Комп
лексн

ый
центр

11



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>РЬ> 2024-
жизни пожилых социа
людей с целью льного
оказания обслу
необходимой живан
адресной помощи. ИЯ

насел
ения
город

а
Зарин 
ска» 

филиа 
л по 

Тогул ь 
скому 
район 

У
КГКУ 
«УСЗ 
Н по 

Кытма 
новско 

му и 
Тогул ь 
скому 
район 

ам»
15 Организация в в онлайн- КГБУС

прямой линии для течени формате О
пенсионеров е «Комп
информационно - месяца лексн
консультативной ыи
помощи. центр
Обеспечение социа
оперативного льного
решения обслу
вопросов, живан
поступающих на ИЯ
«Горячую линию», насел
по вопросам ения
жизнеобеспечени город
я пожилых людей. а

Зарин 
ска» 

филиа 
л по 

Тогул ь 
скому 
район 

У
КГКУ 
«УСЗ 
Н по 

Кытма 
новско 

му и 
Тогул ь 
скому 
район 

ам»
16 Плановые в на дому КГБУЗ

выездные течени «Тогу
осмотры людей е льская
пожилого месяца ЦРБ»,
возраста фельд

шеры
сельск

их
ФАПо

в

Глава района В.А. Басалаев

РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 03.09.2024 № 125 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, ходатайства МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры»:

1. Вывести из оперативного управления МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

- Памятник войнам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны (1941-1945 гг), 1961 г., адрес места 
нахождения: Алтайский край Тогульский район с.Топтушка 
ул.Советская, 2А, кадастровый номер 22:48:040501:200, 
площадью 2,6 м.кв., балансовая стоимость 1,00 рубль;

2 .Прекратить постоянное бессрочное пользование 
за МКУ «Тогульский многофункциональный центр культуры» 
на следующее муниципальное имущество

- Земельный участок, расположенный по адресу: 
Алтайский край Тогульский район с.Топтушка ул.Советская, 
2А, кадастровый номер 22:48:040501:197, площадью 63 
м.кв., кадастровая стоимость 8 172,36 рубля.

3. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

- Памятник войнам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны (1941-1945 гг), 1961 г., адрес места 
нахождения: Алтайский край Тогульский район с.Топтушка 
ул.Советская, 2А, кадастровый номер 22:48:040501:200, 
площадью 2,6 м.кв., балансовая стоимость 1,00 рубль;

- Земельный участок, расположенный по адресу: 
Алтайский край Тогульский район с.Топтушка ул.Советская, 
2А, кадастровый номер 22:48:040501:197, площадью 63 
м.кв., кадастровая стоимость 8 172,36 рубля.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 03.09.2024 № 126 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района:

1. Вывести из состава казны следующее 
муниципальное имущество:

- Памятник войнам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны (1941-1945 гг), 1961 г., адрес места 
нахождения: Алтайский край Тогульский район с.Топтушка 
ул.Советская, 2А, кадастровый номер 22:48:040501:200, 
площадью 2,6 м.кв., балансовая стоимость 1,00 рубль;

- Земельный участок, расположенный по адресу: 
Алтайский край Тогульский район с.Топтушка ул.Советская, 
2А, кадастровый номер 22:48:040501:197, площадью 63 
м.кв., кадастровая стоимость 8 172,36 рубля.

2. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 05.09.2024 № 127 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, ходатайства комитета по образованию и 
делам молодежи Администрации Тогульского района,

12



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>РЬ> 2024-
постановления от 28.06.2024 № 187 Администрации 
Тогульского района Алтайского края:

1. Вывести из оперативного управления МКОУ 
«Тогульская основная общеобразовательная школа» 
следующее муниципальное имущество:

- Автомобиль ГАЗ -322121, Гос.номер-Д160СЕ22, 
Идентификационный номер (VIN) -  Х9632212190644382, 
Наименование (тип ТС) -  Автобус специальный для 
перевозки детей (11 мест), Дата выпуска ТС -  2009 г., 
Модель, номер двигателя -  405240 83159768, Шасси (рама)
-  № отсутствует, Кузов -  № 32212190420543, Цвет кузова -  
желтый, балансовой стоимостью 605000,00 рублей.

2. Включить в состав казны Тогульского района:
- Автомобиль ГАЗ -322121, Гос.номер-Д160СЕ22, 

Идентификационный номер (VIN) -  Х9632212190644382, 
Наименование (тип ТС) -  Автобус специальный для 
перевозки детей (11 мест), Дата выпуска ТС -  2009 г., 
Модель, номер двигателя -  405240 83159768, Шасси (рама)
-  № отсутствует, Кузов -  № 32212190420543, Цвет кузова -  
желтый, балансовой стоимостью 605000,00 рублей.

3. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 05.09.2024 № 128 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, ходатайства МКОУ «Тогульская 
основная общеобразовательная школа», Постановления № 
187 от 28.06.2024 Администрации Тогульского района 
Алтайского края:

1. Вывести из оперативного управления МКОУ 
«Тогульская основная общеобразовательная школа» 
следующее муниципальное имущество:

- Здание нежилое, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район, с.Тогул, ул.Первомайская, 
16, кадастровый номер 22:48:020202:1108, площадью 116,6 
м.кв., балансовая стоимость 514652,22 рублей;

- Здание нежилое, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район, с.Тогул, ул.Первомайская,
1, кадастровый номер 22:48:020202:423, площадью 463,7 
м.кв., балансовая стоимость 2396033,55 рублей;

- Здание нежилое, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район, с.Тогул, ул.Первомайская, 
1в, кадастровый номер 22:48:020202:296, площадью 353,3 
м.кв., балансовая стоимость 1362876,57 рублей;

- Здание нежилое, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район с.Титово, ул.Центральная, 
35, кадастровый номер 22:48:020501:90, площадью 466,7 
м.кв., балансовая стоимость 237390,60 рублей;

- Гараж, адрес места нахождения: Алтайский край 
Тогульский район с.Тогул, ул.Первомайская, 1, кадастровый 
номер отсутствует, балансовая стоимость 10645,74 рублей;

- Мастерская , адрес места нахождения: Алтайский 
край Тогульский район с.Уксунай, ул.Российская, 
кадастровый номер отсутствует, балансовая стоимость
17042,52 рублей;

- Хозяйственный склад, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район с.Титово, ул.Центральная, 
35, кадастровый номер отсутствует, балансовая стоимость 
46528,83рублей.

2. Прекратить постоянное бессрочное пользование 
за МКОУ «Тогульская основная общеобразовательная 
школа» на следующее муниципальное имущество

- Земельный участок, расположенный по адресу: 
Алтайский край Тогульский район, с.Тогул, ул. 
Первомайская,1, кадастровый номер 22:48:020206:9, 
площадью 6638 м.кв., кадастровая стоимость 2839869,16 
рублей.,

- Земельный участок, расположенный по адресу: 
Алтайский край Тогульский район, с.Титово ул. 
Центральная,35, кадастровый номер 22:48:020501:2, 
площадью 792 м.кв., кадастровая стоимость 210917,52 
рубля.

3. .Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

- Здание нежилое, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район, с.Тогул, ул.Первомайская, 
16, кадастровый номер 22:48:020202:1108, площадью 116,6 
м.кв., балансовая стоимость 514652,22 рублей;

- Здание нежилое, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район, с.Тогул, ул.Первомайская,
1, кадастровый номер 22:48:020202:423, площадью 463,7 
м.кв., балансовая стоимость 2396033,55 рублей;

- Здание нежилое, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район, с.Тогул, ул.Первомайская,
1 в, кадастровый номер 22:48:020202:296, площадью 353,3 
м.кв., балансовая стоимость 1362876,57 рублей;

- Здание нежилое, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район с.Титово, ул.Центральная, 
35, кадастровый номер 22:48:020501:90, площадью 466,7 
м.кв., балансовая стоимость 297390,60 рублей;

- Гараж, адрес места нахождения: Алтайский край 
Тогульский район с.Тогул, ул.Первомайская, 1, кадастровый 
номер отсутствует, балансовая стоимость 10645,74 рублей;

- Мастерская , адрес места нахождения: Алтайский 
край Тогульский район с.Уксунай, ул.Российская, 
кадастровый номер отсутствует, балансовая стоимость
17042,52 рублей;

- Хозяйственный склад, адрес места нахождения: 
Алтайский край Тогульский район с.Титово, ул.Центральная, 
35, кадастровый номер отсутствует, балансовая стоимость 
46528,83рублей;

- Земельный участок, расположенный по адресу: 
Алтайский край Тогульский район, с.Тогул, ул. 
Первомайская,1, кадастровый номер 22:48:020206:9, 
площадью 6638 м.кв., кадастровая стоимость 2839869,16 
рублей.,

- Земельный участок, расположенный по адресу: 
Алтайский край Тогульский район, с.Титово ул. 
Центральная,35, кадастровый номер 22:48:020501:2, 
площадью 792 м.кв., кадастровая стоимость 210917,52 
рубля.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 16.09.2024 № 131 -р

В связи с ожидаемым понижением среднесуточной 
температуры наружного воздуха и во исполнение 
требований постановления Правительства Российской 
Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов:

1 Начать отопительный сезон 2024 -  2025 
г.г. в муниципальном образовании муниципальный район 
Тогульский район Алтайского края 17.09.2024.

2 Рекомендовать руководителям 
администраций сельсоветов района, муниципальному 
унитарному предприятию «Коммунальщик», произвести 
подключение теплоснабжения социально значимых 
объектов (детских дошкольных учреждений, школ, 
учреждений здравоохранения), жилых домов и обеспечить 
контроль над ходом подключения систем отопления 
объектов социальной сферы.

3 Опубликовать настоящее постановление 
на официальном сайте.

4 Контроль за исполнением настоящего 
распоряжения оставляю за собой.

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 17.09.2024 № 133 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района:

1. Включить в состав казны Тогульского района:

13



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>РЬ> 2024-
земельный участок, кадастровый номер 

22:48:020207:720 площадью 895 кв.м., расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Алтайский край, Тогульский 
район, с. Тогул, Заводская улица, 6А;

2. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на Главное управление по 
экономическому развитию и имущественным отношениям 
Администрации района (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 20.09.2024 № 135 -р

На основании ст.4.9 гл.4 Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, ходатайства МКУ «ТМЦК» и 
предоставленных документов;

1. Разрешить списание с баланса МКУ «ТМЦК» 
следующего муниципального имущества:

- Библиотечный фонд ЦРБ им. Н.Н.Чебаевского, 
3548 эк., балансовой стоимостью 20072,02 руб., 
(Приложение 1)

Библиотечный фонд Антипинская библиотека, 
40 эк., балансовой стоимостью 478,40 руб., (Приложение 2)

- Библиотечный фонд Титовская библиотека, 29 
эк., балансовой стоимостью 392,08 руб., (Приложение 3)

Библиотечный фонд Колонковская библиотека, 
17 эк., балансовой стоимостью 147,05 руб., (Приложение 4) 

Библиотечный фонд Ста ротогул ьская 
библиотека, 50 эк., балансовой стоимостью 1609,56 руб., 
(Приложение 5)

- Библиотечный фонд Новоиушинская библиотека, 
16 эк., балансовой стоимостью 140,32 руб., (Приложение 6)

- Библиотечный фонд Уксунайская библиотека, 16 
эк., балансовой стоимостью 116,80 руб. (Приложение 7)

2. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры» (Г.В.Соловьев).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 20.09.2024 № 136 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, ходатайства МКУ «Тогульский 
многофункциональный центр культуры»:

1. Вывести из оперативного управления МКУ 
«Тогульский многофункциональный центр культуры» 
следующее муниципальное имущество:

- Сооружение (Памятник воинам, погибшим в годы 
Великой отечественной войны (1941-1945 гг), адрес: 
Алтайский край, Тогульский район, с.Бураново, 
ул.Молодежная ,4А, кадастровый номер 22:48:030201:391 
площадью 8 кв.м, высота 4,5 м. .балансовой стоимостью
1.00 руб.

2. Прекратить постоянное бессрочное пользование 
за МКУ «Тогульский многофункциональный центр культуры» 
на следующее муниципальное имущество:

- Земельный участок для размещения памятника 
воинам, погибшим в годы Великой отечественной 
войны(1941-1945 гг), адрес: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, с.Бураново, 
ул.Молодежная ,4А, кадастровый номер 22:48:030201:388 
площадью 100 кв.м, кадастровая стоимость -12013 рублей.

3. Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

- Сооружение (Памятник воинам, погибшим в годы 
Великой отечественной войны(1941-1945 гг), адрес: 
Алтайский край, Тогульский район, с. Бураново, ул. 
Молодежная ,4А, кадастровый номер 22:48:030201:391 
площадью 8 кв.м, высота 4,5 м. .балансовой стоимостью
1.00 руб.

- Земельный участок для размещения памятника 
воинам, погибшим в годы Великой отечественной 
войны(1941-1945 гг), адрес: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, с. Бураново, ул.

Молодежная, 4А, кадастровый номер 22:48:030201:388 
площадью 100 кв.м, кадастровая стоимость -12013 рублей.

4. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 23.09.2024 № 137 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района:

1. Вывести из состава казны следующее 
муниципальное имущество:

- Сооружение (Памятник воинам, погибшим в годы 
Великой отечественной войны(1941-1945 гг), адрес: 
Алтайский край, Тогульский район, с.Бураново, 
ул.Молодежная ,4А, кадастровый номер 22:48:030201:391 
площадью 8 кв.м, высота 4,5 м. .балансовой стоимостью
1,00 руб.

- Земельный участок для размещения памятника 
воинам, погибшим в годы Великой отечественной 
войны(1941-1945 гг), адрес: Российская Федерация, 
Алтайский край, Тогульский район, с.Бураново, 
ул.Молодежная, 4А, кадастровый номер 22:48:030201:388 
площадью 100 кв.м, кадастровая стоимость -12013 рублей.

2. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.09.2024 № 139 -р

На основании ст.3.2 гл.З Положения о порядке 
управления и распоряжения муниципальной собственностью 
Тогульского района, ходатайства Комитета по образованию 
и делам молодежи Администрации Тогульского района, 
Постановления № 187 от 28.06.2024 Администрации 
Тогульского района Алтайского края:

1. Вывести из оперативного управления Комитета по 
образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района следующее муниципальное имущество:

- Котел в сборе, шт 1, балансовая стоимость 41711,00 
рублей, остаточной стоимости нет.

2.Включить в состав казны следующее 
муниципальное имущество:

- Котел в сборе, шт 1, балансовая стоимость 41711,00 
рублей, остаточной стоимости нет.

3. Контроль за выполнением настоящего 
распоряжения возложить на МУ «Главное управление 
экономики» (Чернядьева А.Ю.).

Глава района В.А. Басалаев 

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 27.09.2024 № 140 -р

На основании Распоряжение Правительства 
Алтайского края от 19.02.2024 № 97-р. комитету по 
финансам, налоговой и кредитной политике администрации 
Тогульского района уменьшить ассигнования в сумме 
26337,84 руб., в т.ч.:

Администрации Тогульского района по коду 
экономической классификации:

303 0502 43000S0460 244 --2 6 337 ,84  руб.
Комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2024 год в сводную бюджетную роспись. 
Основание: Уведомление по расчетам между бюджетами от

19.09.2024 г. №БР/01958

Глава района В.А. Басалаев

14



О Б О) PH И К М̂ НИ11Ц1И1П}ЛЛ!1ЬН1Ы}€ ПРА 1В 0)/ВЫУС АКТО>!В ОЕНТЯ}Е>РЬ> 2024-

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.09.2024 № 141 -р

За счет поступивших дополнительных 
безвозмездных средств от денежных пожертвований, 
предоставляемых физическими и юридическими лицами 
получателям средств бюджета района:

Увеличить расходы районного бюджета комитету 
по образованию и делам молодежи Администрации 
Тогульского района в сумме 900,00 руб. по кодам 
экономической классификации:

074 0702 5820060820 244 -  900,00 руб.,
Увеличить расходы районного бюджета 

Муниципальному учреждению «Отдел по культуре 
Администрации Тогульского района Алтайского края» в 
сумме 9400,00 руб. по кодам экономической классификации: 

057 0703 4430010420 244 -  7944,00 руб.,
057 0801 4410060570 851 - 1456,00 руб.,

Комитету по финансам, налоговой и кредитной 
политике администрации Тогульского района внести 
изменения на 2024 год в сводную бюджетную роспись.

Глава района В.А. Басалаев

15



О Б О) PH И К М^НМЦИПЛЛНЬНЫЖ ПРА IB 0>&ЫЖ АКТО>!В ОЕН ТЯ1Е>Р1Ь 2024-

СОДЕРЖАНИЕ 

РАЗДЕЛ II 
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ГЛАВЫАДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

РАЗДЕЛ III 
РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.09.2024 № 232 2
О передаче имущества муниципального образования 
Тогульский район в собственность муниципального 
образования Топтушинский сельсовет Тогульского района 
Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.09.2024 № 233 2
Об утверждении Порядка рассмотрения обращений 
граждан, организации их рассмотрения в Администрации 
Тогульского района Алтайского края 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.09.2024 № 234 5
О предварительном согласовании предоставления 
земельных участков
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.09.2024 № 235 5
О предварительном согласовании предоставления 
земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.09.2024 № 236 5
О предоставлении земельного участка из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.09.2024 № 237 6
О выплатах ежемесячного денежного вознаграждения 
советнику директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественны ми объединения ми муниципальной 
общеобразовательной организации Тогульского района 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.09.2024 № 238 6
О принятии имущества муниципального образования 
Антипинский сельсовет Тогульского района Алтайского края 
в собственность муниципального образования Тогульский 
район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09.09.2024 № 239 7
О внесении изменений в постановление Администрации 
района от 29.10.2020 № 273 (в ред. от 19.01.2022 № 14, от 
12.05.2023 № 119)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 17.09.2024 № 240 9
О предоставлении земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.09.2024 № 243 9
О передаче имущества муниципального образования 
Тогульский район в собственность муниципального 
образования Антипинский сельсовет Тогульского района 
Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 24.09.2024 № 244 9
О введении режима повышенной готовности для органов 
управления и сил Тогульского муниципального звена 
Алтайской территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 26.09.2024 №249 10
О предварительном согласовании предоставления 
земельных участков из земель населенных пунктов 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27.09.2024 № 253 10
О проведении месячника пожилого человека

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 03.09.2024 № 125 -р 12

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 03.09.2024 № 126 -р 12

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 05.09.2024 № 127 -р 12

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 05.09.2024 № 128 -р 13

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 16.09.2024 № 131 -р 13

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 17.09.2024 № 133 -р 13

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 20.09.2024 № 135 -р 14

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 20.09.2024 № 136 -р 14

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 23.09.2024 № 137 -р 14

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 25.09.2024 № 139 -р 14

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 27.09.2024 № 140 -р 14

РАСПОРЯЖЕНИЕ от 30.09.2024 № 141 -р 15

16


